10

[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	[bookmark: REGDATESTAMP][Дата регистрации]
	№
	[bookmark: REGNUMSTAMP][Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский

	О внесении изменений в постановление Правительства Камчатского края от 18.05.2020
№ 201-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.05.2020 № 201-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Приостановить до 1 января 2023 года действие пункта 1 части 4 приложения к постановлению Правительства Камчатского края от 18.05.2020
№ 201-П «Об утверждении Порядка предоставления из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Правительства Камчатского края
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][горизонтальный штамп подписи 1]

                Е.А. Чекин

Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края
от [Дата регистрации] № [Номер документа]

«Приложение к постановлению Правительства Камчатского края от 18.05.2020 № 201-П

Порядок предоставления в 2022 году из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора»

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления в 2022 году из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора, в части предоставления льготного доступа субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – резиденты бизнес-инкубатора) к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора «ПИЩЕКОМБИНАТ» (далее также – бизнес-инкубатор).
2. Министерство экономического развития Камчатского края (далее – Министерство) осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период.
[bookmark: P49]Субсидии предоставляются Министерством в рамках Регионального проекта «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов» подпрограммы 2 «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» государственной программы Камчатского края «Развитие экономики и внешнеэкономической деятельности Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 521-П (далее – Подпрограмма 2).
3. Субсидии предоставляются Министерством в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству на указанные цели в рамках основного мероприятия «Региональный проект I4 «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» Подпрограммы 2.
4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта закона о краевом бюджете на текущий год и на плановый период (проекта закона о внесении изменений в закон о краевом бюджете на текущий год и плановый период).
5. [bookmark: P52]Получателем субсидии является АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» (далее – получатель субсидии).
6. Условием предоставления субсидий является соответствие получателя субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии (далее – Соглашение), следующим требованиям:
1) у получателя субсидии отсутствует не исполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
2) у получателя субсидии отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (за исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам) (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом);
3) получатель субсидии не находится в процессе реорганизации, ликвидации и в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
4) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, являющегося юридическим лицом;
5) получатель субсидии не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
6) получатель субсидии не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края на цели, указанные в настоящем Порядке;
[bookmark: P59]7) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателей субсидий.
7. Субсидии предоставляются на основании Соглашения, которое заключается один раз на финансовый год. Соглашение заключается между Министерством и получателем субсидии.
Соглашение, дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости) заключаются в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Камчатского края.
8. Обязательным условием предоставления субсидии, включаемыми в Соглашение, является согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В Соглашении должно содержаться условие о согласовании новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения при не достижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству раннее доведенных лимитов бюджетных обязательств, установленных в соответствии с частью 3 настоящего Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.
9. [bookmark: P66]Для заключения Соглашения получатель субсидии представляет в Министерство следующие документы:
[bookmark: P67]1) заявление о заключении Соглашения, составленное в произвольной форме;
2) копии действующих учредительных документов, заверенные получателем субсидии;
[bookmark: P69]3) справку, подписанную руководителем получателя субсидии, подтверждающую соответствие получателя субсидии условиям, указанным в части 6 настоящего Порядка;
4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;
5) справку налогового органа о соответствии получателя субсидии требованиям, предусмотренным пунктом 6 части 6 настоящего Порядка.
10. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц и (или) справка из реестра дисквалифицированных лиц представляется получателем субсидии по собственной инициативе.
В случае непредставления получателем субсидии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц и (или) реестра дисквалифицированных лиц Министерство в течение 2 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пунктах 1 – 3 части 9 настоящего Порядка, запрашивает данную выписку в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
11. Министерство в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления документов, указанных в части 9 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о заключении с получателем субсидии Соглашения либо об отказе в заключении Соглашения.
12. Основаниями для отказа в заключении Соглашения являются:
1) несоответствие получателя субсидии условию, установленному частью 6 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 9 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 9 настоящего Порядка;
4) наличие в представленных получателем субсидии документах недостоверной информации.
13. В случае принятия решения об отказе в заключении Соглашения Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
14. В случае принятия решения о заключении Соглашения Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии подписанный со своей стороны проект Соглашения посредством почтового отправления, или на адрес электронной почты, или иным способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного проекта получателем субсидии.
Получатель субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения проекта Соглашения подписывает и возвращает Соглашение в Министерство.
В случае непоступления в Министерство подписанного Соглашения в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня получения получателем субсидии проекта Соглашения получатель субсидии признается уклонившейся от заключения Соглашения.
15. Субсидия предоставляется по факту обращения получателя субсидии за предоставлением субсидии, но не чаще одного раза в месяц.
16. [bookmark: P89]Для получения субсидий получатель субсидии представляет в Министерство:
1) заявку на предоставление субсидии, составленную в произвольной форме, и содержащую сведения о фактической стоимости услуг по предоставлению льготного доступа резидентам бизнес-инкубатора к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора в отчетном периоде;
2) справку-расчет о размере недополученных доходов в отчетном периоде, подписанную руководителем получателя субсидии;
3) копии соглашений, заключенных с резидентами бизнес-инкубатора о предоставлении льготного доступа к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора;
4) копии платежных документов, подтверждающих внесение резидентами бизнес-инкубатора соответствующей части платы за оказанные услуги по предоставлению льготного доступа к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора. Размер платы, подлежащей внесению резидентами бизнес-инкубатора, устанавливается в соответствии с Порядком управления деятельностью бизнес-инкубатора.
17. Министерство в течение 3 (трех) рабочих дней со дня поступления документов, указанных в 16 настоящего Порядка, рассматривает и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
18. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным частью 16 настоящего Порядка;
2) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидии документов, указанных в части 16 настоящего Порядка;
3) наличие в представленных получателем субсидии документах недостоверной и (или) неполной информации.
19. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения направляет получателю субсидии уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
20. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия такого решения издает приказ о предоставлении субсидии получателю субсидий.
21. Министерство перечисляет субсидию на расчетный счет получателя субсидии, открытый в банке или другой кредитной организации, реквизиты которого указаны в Соглашении, в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня издания приказа о предоставлении субсидии.
22. Размер субсидии определяется по формуле:

[image: ], где:

[image: ] - размер субсидии;
[image: ] - установленная Порядком управления деятельностью бизнес-инкубатора фактическая стоимость услуг по предоставлению льготного доступа резидентов бизнес-инкубатора к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора в расчете за 1 кв.м., занимаемый резидентами бизнес-инкубатора площади в месяц, но не превышающая 300 рублей без учета НДС;
[image: ] - общая площадь помещений (части помещений) бизнес-инкубатора, предоставленная резидентам бизнес-инкубатора, в 1-ый год предоставления им услуг бизнес-инкубатора;
[image: ] - общая площадь помещений (части помещений) бизнес-инкубатора, предоставленная резидентам бизнес-инкубатора, во 2-ой год предоставления им услуг бизнес-инкубатора;
[image: ] - общая площадь помещений (части помещений) бизнес-инкубатора предоставленная резидентам бизнес-инкубатора, в 3-ий год предоставления им услуг бизнес-инкубатора.
[bookmark: P111]21. Результатом предоставления субсидии является создание благоприятных условий для осуществления субъектами малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае предпринимательской деятельности.
[bookmark: P112]22. Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии, являются:
1) количество субъектов малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае, получивших льготный доступ к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора;
2) количество рабочих мест, созданных субъектами малого и среднего предпринимательства в Камчатском крае, получившими льготный доступ к производственным площадям, помещениям и оборудованию бизнес-инкубатора.
23. Значения показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии, устанавливаются Соглашением.
24. Получатель субсидии представляет в Министерство не позднее 25 декабря текущего финансового года отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результатов, указанных в частях 21 и 22 настоящего Порядка, по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
25. Министерство вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности.
[bookmark: P121]26. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.
27. Министерство, в отношении получателя субсидии осуществляет контроль соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов их предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
28. В случае выявления, в том числе по фактам проверок, предусмотренных частью 27 настоящего Порядка, проведенных Министерством и органом государственного финансового контроля, нарушения условий и порядка предоставления субсидии, а также не достижения значений результатов и показателей, установленных при предоставлении субсидии, получатель субсидии обязан возвратить денежные средства в краевой бюджет в следующем порядке и сроки:
1) в случае выявления нарушения органом государственного финансового контроля – на основании представления и (или) предписания органа государственного финансового контроля в сроки, указанные в представлении и (или) предписании;
2) в случае выявления нарушения Министерством – в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня получения требования Министерства.
29. Письменное требование о возврате субсидии направляется Министерством получателю субсидии в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня выявления обстоятельств, указанных в части 28 настоящего Порядка.
30. В случае невозврата средств субсидии в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения уведомления, средства субсидии подлежат взысканию Министерством в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
к Порядку предоставления в 2022 году из краевого бюджета субсидий АО «Камчатский комбинат рыбных и пищевых продуктов» в целях возмещения недополученных доходов, возникших в связи с обеспечением деятельности бизнес-инкубатора»

Форма отчета

ОТЧЕТ О ДОСТИЖЕНИИ РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ
И ПОКАЗАТЕЛЕЙ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ
РЕЗУЛЬТАТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ, ПО СОСТОЯНИЮ
НА "____"___________ 20___ ГОДА

____________________________________________________________________
                     наименование получателя субсидии

	N
п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение показателя
	Достигнутое значение показателя

	1.

	2.

Руководитель
получателя субсидии     _____________________  __________________________
[bookmark: _GoBack]                                                             (подпись)            (инициалы, фамилия)

"____"___________ 20___ года
М.П.

image2.wmf
30%)

S

50%

S

70%

(S

A

P

3

2

1

´

+

´

+

´

´

=

image3.wmf
Р

image4.wmf
А

image5.wmf
1

S

image6.wmf
2

S

image7.wmf
3

S

image1.jpg